
 

Linee di indirizzo per l’assegnazione alle strutture CNR delle posizioni lavorative individuate nella 
programmazione del fabbisogno di personale 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 30 ottobre 2019, ha adottato a maggioranza con 
un voto contrario la seguente deliberazione n. 303/2019 – Verb. 390 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli Enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 
del Presidente prot. n. 25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 
alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Reclutamento del personale della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, sottoscritta dal Direttore Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore 
Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0074321 del 28 ottobre 2019; 

VISTI i Piani di attività per il triennio 2017-2019 e 2018-2020, approvati con deliberazione n. 91 
del 25 luglio 2017 e n. 211/2018 del 16 novembre 2018; 

PRESO ATTO dell’esigenza di individuare dei criteri generali di priorità per l’assegnazione di 
posti della programmazione alle strutture dell’Ente; 



 

 2. 

VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti n. 1640 della riunione del 29 ottobre 2019; 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare le linee di indirizzo per l’assegnazione alle strutture CNR delle posizioni lavorative 
individuate nella programmazione triennale del fabbisogno di personale (PFP 2017-2019 e 2018-
2020), secondo lo schema allegato che costituisce parte integrante della presente delibera. 

2. Di dare mandato al Direttore Generale e agli Uffici dell’Amministrazione, ciascuno per quanto di 
competenza, di porre in essere tutti gli atti gestionale necessari all’esecuzione della presente 
delibera. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Fabrizio Fratini 
 
 
 
 

 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 



ALLEGATO ALLA DELIBERA N. 303/2019 DEL 30 OTTOBRE 2019 
 

CRITERI DI PRIORITA’ PER L’ASSEGNAZIONE ALLE STRUTTURE DEL CNR DELLE 
POSIZIONI LAVORATIVE PREVISTE NELLA PROGRAMMAZIONE GIA’ APPROVATA  
 
 
a) Supporto alle Infrastrutture di Ricerca e ai progetti e alle azioni strategiche dell’ente contenuti nel 
PTA. Il CNR è coordinatore di numerose infrastrutture di ricerca che necessitano di specifiche 
competenze di supporto. Nell’ambito delle infrastrutture di ricerca occorre prestare particolare 
attenzione anche alla funzionalità dei progetti di potenziamento infrastrutturale che il CNR sta 
realizzando in 9 infrastrutture di ricerca, per mezzo di un finanziamento del MIUR (D.D. n. 424 del 
28/02/2018). Inoltre si evidenzia la necessità di mettere in atto reclutamenti mirati alla piena 
realizzazione delle azioni strategiche e dei grandi progetti strategici che sono inseriti nel PTA 2018-
2020. 
 
b) Supporto alla riorganizzazione della rete scientifica del CNR: Negli ultimi 3 anni il numero degli 
Istituti del CNR è passato da 101 ad 88. Tale imponente azione di riorganizzazione della rete 
scientifica ha comportato l’avvio di numerosi processi (accorpamenti, fusioni degli Istituti) che hanno 
interessato una buona parte dei nodi della rete del CNR nel territorio nazionale. La necessità di 
supportare questi processi di riorganizzazione scientifica e gestionale, con reclutamenti mirati, 
risponde anche pienamente alle raccomandazioni più volte sottolineate da parte del Consiglio 
Scientifico. Le recenti stabilizzazioni hanno consentito il reclutamento di un numero elevato di 
ricercatori dedicato allo sviluppo delle nuove linee programmatiche degli stessi; questo piano 
integrativo di reclutamento mira a supportare adeguatamente le attività di ricerca e a rispondere alle 
esigenze organizzative e gestionali dei nuovi istituti. 
 
c) Supporto alla riorganizzazione amministrativa per garantire migliori servizi alla rete scientifica: 
Fra le azioni strategiche individuate nel PTA è stata prevista la riorganizzazione amministrativa in 
un'ottica di aumento dell’efficienza e dell’efficacia dell'azione amministrativa, in particolare per 
quanto riguarda il supporto alla ricerca. Tale riorganizzazione in atto rende necessario l'inserimento 
di figure professionali con adeguate competenze, da dedicare al miglioramento del funzionamento 
del supporto amministrativo e gestionale alle finalità dell’ente. Le principali aree da potenziare sono 
quelle dei contratti pubblici, del patrimonio e del supporto legale. 
 
 


